
 

Delibera della Giunta Regionale n. 668 del 08/10/2010

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 1 Prevenzione, Assist. Sanitaria - Igiene sanitaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ATTIVITA' DI TRAPIANTO DI CUORE. FINANZIAMENTO AO MONALDI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Ottobre 2010



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che: 

- il Piano Sanitario Nazionale 2006 - 2008 e il Piano sanitario regionale, nell’individuare le aree 
prioritarie e/o critiche cui indirizzare l’impegno per il miglioramento dell’assistenza sanitaria,  
definiscono specifici obiettivi da perseguire e  le azioni necessarie per il loro raggiungimento. 

- l’individuazione dell’attività di trapianto fra queste aree  si fonda su valutazioni che evidenziavano 
bassi valori degli specifici indicatori fino al 2000; 

- con D.G.R. 3961/01 è stato istituito l’Alto Comitato trapianti  destinando all’ attività risorse 
ordinarie vincolate, per lo sviluppo delle attività di donazione e trapianto di organi e tessuti, con 
l’obiettivo di risolvere la grave carenza di donazioni nella regione e intraprendendo allo stesso 
tempo azioni programmatiche per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal PSR; 

- grazie a tali investimenti si sono avuti sensibili miglioramenti rispetto agli anni precedenti e si è 
determinato un considerevole aumento del numero dei trapianti regionali e significative riduzioni 
del numero di quelli effettuati in mobilità passiva; 

- tra le azioni fino ad oggi realizzate, ci sono state quelle relative al potenziamento delle Terapie 
Intensive e dei Centri Trapianto, l’attivazione di contratti a tempo determinato di chirurghi e altro 
personale sanitario curricularmente qualificato ed esperto ( così come previsto dall’Accordo Stato 
– Regione del 29 aprile 2004) per l’attività in questione, nonché di personale qualificato destinato 
alle attività di comunicazione pianificate; 

- il Piano di rientro approvato dalla Regione Campania con D.G.R. n° 460 del 20/03/07 e le misure 
previste dalla DGR 514 del 30 marzo 2007 “Disposizioni in materia di dotazioni organiche ed 
assunzione del personale del servizio sanitario regionale” avrebbero potuto avere riflessi 
sull’attività trapiantologica e  di quelle di comunicazione ad essa correlate; 

- che nella nota n° 1232 dell’11/05/07, il Direttore del Centro Nazionale Trapianti nel sottolineare 
che le attività di trapianto di organo rappresentano a tutti gli effetti livelli essenziali di assistenza 
(LEA), ha precisato che i professionisti operanti nei Centri non possono essere sostituiti da altri 
sanitari non in possesso degli specifici requisiti, così come appare necessaria la progressiva 
regolarizzazione del personale attualmente operante e il mantenimento dei contratti esistenti; 

- che la Regione Campania alla luce delle ripercussioni che si sarebbero determinate alla 
scadenza dei contratti del personale dei Centri trapianto, di cui la maggior parte a tempo 
determinato, ha ritenuto necessario ed opportuno, porre in essere tutti gli accorgimenti atti alla 
salvaguardia degli obiettivi da perseguire, per evitare intralci alle attività trapiantologiche anche in 
considerazione della caratteristica peculiare di tali attività assistenziali, ricomprese in una  
progettualità finalizzata al raggiungimento di obiettivi delineati dalla pianificazione nazionale e dal 
Piano sanitario regionale; 

- con  D.G.R. n° 1484 del 03/08/2007 la Regione Campa nia ha autorizzato, in deroga a quanto 
previsto dalla D.G.R. n° 514 del 30/03/2007, la pro secuzione dei rapporti a tempo determinato in 
corso, relativi allo svolgimento delle attività trapiantologiche; 

- che la necessità di mantenere l’attivazione dei contratti del personale laureato sanitario e di 
supporto, è  scaturita dalla impossibilità di assicurare in tempi contenuti, una invariata capacità di 
risposta assistenziale altamente qualificata, in mancanza di sistemi di reclutamento alternativi e 
che questi possono essere programmati per portare a normalizzazione il sistema regionale 
nell’arco di un quinquennio; 

- con nota n. 13219 del 22/07/2010 il Direttore Generale dell’AO Monaldi alla luce delle 
sollecitazioni formulate dal Direttore del Dipartimento di Chirurgia Cardiovascolare e Trapianti e 
dal Direttore della UOC di Medicina Infettivologica e dei trapianti, ha rappresentato 
all’Assessorato alla Sanità, la necessità di procedere al rinnovo per un ulteriore anno, dei rapporti 
di collaborazione a tempo determinato, relativi allo svolgimento delle attività trapiantologiche 
cardiochirurgiche  prossimi alla scadenza richiedendo un finanziamento per euro 580.000,00 
destinato al Centro trapianti di cuore adulto, alla UOC di Medicina Infettivologica e Laboratorio di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Ottobre 2010



 

 

 
 

Virologia per 5 dirigenti medici, 1 dirigente biologo, 1 tecnico di laboratorio e 3 unità addetti 
all’informatizzazione e un finanziamento per euro 192.000,00 per il Centro trapianti di cuore 
pediatrico per 4 Dirigenti medici anestesisti e 1 perfusionista; 

- che la richiesta è stata inoltrata al fine di scongiurare, alla scadenza dei suddetti contratti, 
l’interruzione di un servizio assistenziale di vitale importanza per migliaia di pazienti affetti da 
scompenso cardiaco nonché l’attività di selezione, valutazione, gestione e follow up dei pazienti 
candidati al trapianto e/o assistenza di circolo e dei pazienti trapiantati;  

 
RILEVATO: 
- che in data 24 luglio 2009, la Regione Campania è stata sottoposta a commissariamento a norma 

dell’art. 4 del decreto legge 1° ottobre 2007, n. 2 22; 
- che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 23 aprile 2010 il Presidente della Giunta 

regionale della Campania è stato nominato Commissario ad acta per il Piano di Rientro con il 
compito di proseguire l’attuazione del Piano stesso; 

- che con decreto n. 10 del 12 marzo 2010, il Commissario ad Acta pro-tempore, al fine della 
razionalizzazione e del contenimento della spesa del personale, ha, tra l’altro, disposto il divieto 
assoluto, per gli esercizi 2010 e 2011, del rinnovo dei contratti a tempo determinato scaduti e non 
ancora rinnovati o in scadenza, consentendo singole deroghe autorizzate con provvedimento 
commissariale; 

 
RITENUTO: 

- di prendere atto della richiesta del Direttore Generale dell’AO Monaldi per le   motivazioni di cui 
innanzi; 

- di dover assegnare un importo complessivo di euro 772.000,00 a favore dell’azienda suddetta 
per le necessità del Centro trapianti di cuore, della U.O.C. di Medicina Infettivologica e del 
Laboratorio di Virologia facendone gravare l’onere sul  capitolo di spesa 7084, nell’ambito 
dell’U.P.B. 4.15.38 “Attività di trapianto e di prelievi di organo e di innesti di tessuti dei centri e 
delle unità operative di rianimazione” del bilancio 2010, che presenta sufficienti disponibilità; 

 
CONSIDERATO: 

- che in merito alla compatibilità con il piano di rientro di cui all’art. 14, comma 22, del D.L. n. 
78/2010, il comma 4 dell’art. 77-ter del D.L. 25/6/2008 n. 112, convertito con modificazioni nella 
legge 6/8/2008 n. 133, esclude, dal complesso delle spese finali, tra l’altro quelle per la sanità, 
cui si applica la specifica disciplina di settore. 
 

VISTO: 
- la L.R. n° 7 del 30/04/02, con la quale è stato app rovato l’ordinamento contabile della Regione 

Campania; 
- la L.R. n. 3 del 21/01/10, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione della Regione 

Campania per l’anno finanziario 2010 e Bilancio Pluriennale 2010/2012; 
- la DGR n. 92 del 09/02/2010 con la quale è stato approvato il Bilancio Gestionale per l’anno 

2010; 
 

 
Propone e la Giunta a voti unanimi 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono per integralmente riportati e trascritti, di: 
 

- assegnare un importo complessivo di euro 772.000,00 a favore dell’azienda Monaldi per le 
necessità del Centro trapianti di cuore, della U.O.C. di Medicina Infettivologica e del Laboratorio 
di Virologia; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Ottobre 2010



 

 

 
 

- imputare la spesa facendone gravare l’onere sul  capitolo  7084, nell’ambito dell’U.P.B. 4.15.38 
“Attività di trapianto e di prelievi di organo e di innesti di tessuti dei centri e delle unità operative di 
rianimazione” del bilancio 2010 che presenta sufficienti disponibilità; 

- stabilire che  il rinnovo dei contratti al personale, di esclusiva competenza dell’A.O. Monaldi , è 
subordinato all’autorizzazione del Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano di rientro del 
Settore Sanitario; 

- di stabilire altresì, che le somme dovranno essere opportunamente rendicontate; 
- incaricare il Dirigente del  Settore Assistenza Sanitaria dell’adozione degli atti consequenziali; 
- trasmettere il presente atto all’Area Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria; 
- inviare copia della presente deliberazione al Settore Stampa, Documentazione e Informazione, 

per la pubblicazione sul BURC. 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Ottobre 2010


	BURC n. 70 del  25 Ottobre 2010

